
Città di Castellanza                                                                                                  Delibera G.C. n.  2  dell’11.01.2017 
 

AUTORIZZAZIONE A DIPENDENTE COMUNALE PER  COLLABORAZIONE 

ISTITUZIONALE ZONE TERREMOTATE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• i Comuni dei territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, l’Aquila, Fermo e Macerata, sono stati 
colpiti il giorno 24 Agosto 2016, da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse 

di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e la 

sicurezza di beni pubblici e privati, determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, 

l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad 

edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali; 

• nella stessa giornata, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante: “Dichiarazione dell’eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di 

Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e l’Aquila ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del Decreto Legge 4 novembre 2002, n°245, 

convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286”, è stato disposto il coinvolgimento 

delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per fronteggiare l’emergenza 

nei territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, l’Aquila; 

• con il medesimo decreto, il Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale è stato individuato quale 
Commissario Delegato per l’adozione di ogni indispensabile provvedimento e per assicurare l’organizzazione 

dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi sismici, nonché l’adozione degli 

interventi provvisionali strettamente necessari fino all’emanazione dei provvedimenti previsti dall’articolo 5, 

commi 1 e 2, della Legge n. 225 del 1992; 

• il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, emesso nella stessa giornata del 24 Agosto 
2016 e di integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri prima indicato, è stato quindi 

disposto il coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile, 

per fronteggiare l’emergenza anche nei territori delle province di Fermo e Macerata; 
 

Rilevato che: 

• con successive comunicazioni, l’ANCI ha avanzato richiesta di disponibilità di personale di Polizia Locale da 
inviare per le finalità d’istituto, oltre a funzionari tecnici degli UTC, a supporto dei Comuni colpiti dal sisma; 

 

Ricordato che con nota, prot. n. 20009 del 14/10/2016, è stata avanzata richiesta ai dipendenti di rendersi 

disponibili a collaborare presso i Comuni terremotati, considerato che l’attività prestata è attività di servizio;  
 

Posto che si è reso disponibile il dipendente, Pasquale Tripodi, vice comandante di Polizia Locale - Cat. D, in 

servizio a tempo pieno ed indeterminato; 
 

Vista la nota, inviata per e-mail, con la quale il Commissario Capo del Comune di Arcisate, che coordina gli aiuti, 

ha organizzato la trasferta presso il Comune di Accumoli nella settimana dal 15 al 22 gennaio 2017, invitando il 

dipendente Pasquale Tripodi a parteciparvi, precisando che il vitto e l’alloggio sono forniti dal Comune ricevente, 

mentre viene richiesta l’utilizzo dell’auto di servizio di questo Comando;  
 

Precisato che sarà, comunque, corrisposto solo lo stipendio e tale onere non comprende alcuna indennità 

ulteriore o emolumento a titolo di straordinario in ragione del servizio effettuato, assolutamente volontario, 

ancorché svolto nella qualità di dipendente comunale in servizio effettivo; 
 

Visti: 

- la Legge 07.03.1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 

- la Legge 24.02.1992, n. 225 recante “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”, con 

particolare riferimento all’art. 2/1°, lett. C; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016; 

- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

chirivi
Typewriter
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale



Città di Castellanza                                                                                                  Delibera G.C. n.  2  dell’11.01.2017 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Segretario Generale in ordine alla  regolarità tecnica; 
• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per la regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare il dipendente, Pasquale Tripodi, Vice Comandante di Polizia Locale – Cat. D, in servizio a 
tempo pieno ed indeterminato, a partecipare alle attività di supporto presso il Comuni di Accumoli, colpito 

dal sisma del 24/08/2016, per il periodo dal 15 al 22 gennaio 2017, secondo le indicazioni che saranno 

fornite dall’ ANCI e del Commissario del Comune di Arcisate che coordina la trasferta presso il predetto 

Comune;  
 

2. di dare atto che il vitto e l’alloggio sono forniti dal Comune di Accumoli, mentre verrà utilizzata l’auto di 
servizio per la quale sarà richiesto il rimborso del carburante e del pedaggio autostradale; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000. 




